
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ONOFRIO (VV) 

Via Del Signore, s.n.c.-89843 Sant’Onofrio (VV) 

 Tel.0963/267221 Fax: 0963/269018 Cod. Fisc.n. 96012480792 

Cod. Meccanografico: VVIC82000T   e-mail: vvic82000t@istruzione.it   pec vvic82000t@pec.istruzione.it      

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

      
        A: 

- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
OGGETTO: DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ED ESTERNE 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. N° 5143/U DEL 09/12/2024 
Conferimento di incarichi individuali a docenti formatori tutor ed esperti interni ed esterni per la 
formazione delle STEM – Linea A  

P.N.R.R. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). 
C.U.P: B24D23002760006 - Importo progetto 80.983,15 € -  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34357 Titolo Progetto: “Sfide di Innovazione” - Azioni di 
integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - 
Linea di investimento M4C1I3. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della 
Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ONOFRIO
C.F. 96012480792 C.M. VVIC82000T
A1F4FBC - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SANT'ONOFRIO

Prot. 0000279/U del 20/01/2025 12:18

mailto:vvic82000t@istruzione.it


VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
Visto Il decreto del Ministro dell'istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, che destina quota parte delle risorse, 
pari a 750 milioni di euro, relativi alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza. L’investimento ha il duplice obiettivo di promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti che 
vede questa Istituzione assegnata la di 80.983,15€.  
Vista la domanda di partecipazione del 08/02/2024 inoltrata tramite piattaforma “FUTURA”; 
Vista l’autorizzazione pervenuta in data 29/02/2024, con assegnazione a questa Istituzione scolastica di € 80.983,15 per 
a realizzazione di “Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti”. 

 Visto l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione, prot. n. 32726 mpi.A00GABMI del 28/02/2024 pervenuto al 
prot.n. 851 del 29/02/2024 della Scuola; 

 Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 
VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 80.983,15;  
VISTO il decreto prot. n. 852 del 29 Febbraio 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34357, di selezionare e reclutare docenti 
interni e/o esterni formatori per la formazione per le STEM – Linea A, in possesso di idonei requisiti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 
personale interno all’Istituzione scolastica; 
a seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica; 
a seguire al personale di altra Pubblica Amministrazione; 
da ultimo, personale esterno; 
CONSIDERATO che l’ing. Raffaele Vitale, Dirigente Scolastico, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di docenti formatori esperti e formatori Mentor prot. n. 5143/U del 09/12/2024; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO il verbale e l’attestazione di pubblicazione da parte del DS prot. n. 70/u del 08/01/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione graduatorie definitive prot. n. 0256/U del 17/01/2025. 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

1) Insegnante LO BIANCO MARISA  in qualità di _TUTOR INTERNO  
per il percorso _ STEM PRIMARIA  - PLESSO FILOGASO  n° 25  ore 
 

2) Insegnante CUGLIARI TERESA   in qualità di _TUTOR INTERNO  
per il percorso _ STEM PRIMARIA – PLESSO SANT’ONOFRIO   n° 25  ore 
 

3) Insegnante FRANZONE MARIA ANGELA   in qualità di TUTOR INTERNO  
per il percorso STEM PRIMARIA _ PLESSO MAIERATO – STEFANACONI  n° 25  ore PER PLESSO  
Totale n° 50 ore 

 
1) Prof.  MAGLIA ALESSANDRO  in qualità di _ESPERTO INTERNO 

per il percorso _ STEM PRIMARIA – PLESSO SANT’ONOFRIO   n° 25  ore 
 

2) Prof.  LUCIANO FILIPPO_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 
per il percorso __ STEM PRIMARIA – PLESSO FILOGASO   n° 25  ore 
 

3) Insegnante  BISOGNI ANNA RITA_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 
per il percorso __ STEM PRIMARIA – PLESSO MAIERATO   n° 25  ore 
 



 
4) Insegnante  LO SCHIAVO CATERINA_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 

per il percorso __ STEM PRIMARIA – PLESSO STEFANACONI  n° 25  ore 

 
1) Prof. ssa  LORUSSO ROSARIA _ in qualità di  TUTOR INTERNO 

per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO FILOGASO   n° 25  ore 
 

2) Prof. ssa  MAZZA CATERINA _ in qualità di  TUTOR INTERNO 
per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO SANT’ONOFRIO   n° 25  ore 

 
3) Prof. ssa  SCOLIERI MARILENA _ in qualità di  TUTOR INTERNO 

per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO MAIERATO   n° 25  ore 
 

4) Prof. ssa  CALAFATI ROSALBA _ in qualità di  TUTOR INTERNO 
per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO STEFANACONI  n° 25  ore 

 
1) Prof.  PUCCIO ANTONIO FRANCESCO  in qualità di _ESPERTO INTERNO 

per il percorso _ STEM SSIG – PLESSO STEFANACONI   n° 25  ore 
 
2) Prof.  LUCIANO FILIPPO_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 

per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO FILOGASO   n° 25  ore 
 

3) Insegnante  BISOGNI ANNA RITA_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 
per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO SANT’ONOFRIO   n° 25  ore 
 

4) Insegnante  LO SCHIAVO CATERINA_ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COLLABORAZIONE PLURIMA 
per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO MAIERATO  n° 25  ore 

 
1) Prof. ssa  SUPPA ROSA MARIA _ in qualità di  ESPERTO INTERNO MENTOR 

per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO STEFANACONI  - SANT’ONOFRIO  n° 12  ore PER PLESSO  
Totale n° 24 ore 

 
2) Prof. ssa  SCOLIERI MARILENA _ in qualità di  ESPERTO INTERNO MENTOR 

per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO MAIERATO   n° 12  ore 
 

3) Prof. ssa  CALAFATI ROSALBA _ in qualità di  ESPERTO INTERNO MENTOR 
per il percorso __ STEM SSIG – PLESSO FILOGASO  n° 12 ore 

 
1) Prof. ssa  SANTAGUIDA DANIELA _ in qualità di  ESPERTO ESTERNO COMPETENZE LINGUISTICHE 

per il percorso __ LINGUA INGLESE – PLESSO SANT’ONOFRIO  n° 30  ore per n° 4 edizioni  
Totale n° 120 ore 

 
1) Prof. ssa  LORUSSO ROSARIA _ in qualità di  TUTOR INTERNO COMPETENZE LINGUISTICHE 

per il percorso __ LINGUA INGLESE – PLESSO FILOGASO  n° 30  ore 
 
2) Prof. ssa  MAZZA CATERINA _ in qualità di  TUTOR INTERNO COMPETENZE LINGUISTICHE 

per il percorso __ LINGUA INGLESE – PLESSO SANT’ONOFRIO   n° 30  ore 
 

3) Insegnante  BRUNDIA MARISA _ in qualità di  TUTOR INTERNO COMPETENZE LINGUISTICHE 
per il percorso __ LINGUA INGLESE – PLESSO FILOGASO  n° 30 ore 

 
4) Insegnante  CARNOVALE ANNA_ in qualità di  TUTOR INTERNO COMPETENZE LINGUISTICHE 

per il percorso __ LINGUA INGLESE – PLESSO STEFANACONI  n° 30  ore 



 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca 
automatica dall’incarico 
 
 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare Timesheet 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l’incarico 
 
 
 
Art. 4 Compenso 
 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 34,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 Il Dirigente Scolastico 
Ing. Raffaele Vitale 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


